
Děpoltovice
Kraj: Karlovarský Okres: Karlovy Vary

Správní obvod: Karlovy Vary GPS souřadnice: 50.294571N, 12.813898E

Nadmořská výška: 400 m n. m. První pís. zmínka: 1273 (751 let) Katastrální výměra: 637 ha

Počet obyvatel: 438 PSČ: 362 25

Adresa URL: www.obecdepoltovice.cz

Historie obce Děpoltovice
První zmínka o obci, coby klášterním příslušenství pochází z roku 1273. V roce 1434 se obec ocitla
společně se zástavou Loketska v držení Šliků. Když se potomci Matyáše Šlika roku 1489 dělili o majetek,
staly se Děpoltovice součástí Mikulášova falknovského (sokolovského) podílu. Mikulášův syn Volf je
roku 1540 postoupil bratru Albínovi. Posledním držitelem vsi, která byla mezitím změněna v centrum statku s
tvrzí, byl Štefan Šlik. Ten jí roku 1594 prodal Jáchymovi z Jonu. Nový majitel udržel statek do roku 1602, kdy jej
prodal zpět Štěpánovi. Ten ho postoupil roku 1605 manželce Anně Marii, rozené ze Švamberka. Po Annině
úmrtí zdědila Děpoltovice její sestra Saloména, provdaná z Wierspergu, která je však roku 1630 prodala
Janu Jáchymovi Ratibořskému ze Chcebuze.
Jan Jáchym Ratibořský držel statek se synem Volfem Fridrichem, používajícím přídomek na Typlsgryně
od roku 1637. Když otec zemřel, statek byl velmi zadlužen a proto jej roku 1645 komisaři prodali, aby mohli
vyplatit pohledávky věřitelů. Tehdy jej koupil Julius Jindřich, kníže saský, vlastník nedalekého panství
Ostrov. Děpoltovice k němu připojil a ty poté tvořily jeho součást až do počátku 19. století.
Ostrov s Děpoltovicemi přešel roku 1789 do držení rakouského císařského domu. Děpoltovice se poté
staly součástí komorního zboží. Ve správě státu setrvaly do roku 1819, kdy byly společně s dalšími
komorními statky Ruprechtov, Přemilovice a Otovice prodány za 111 000 zlatých Friedrichu Neupauerovi. Nový
držitel vlastnil statky několik let, poté je však prodal švagrovi Jakubu Veithovi. Od něho pak Děpoltovice
obdržela roku 1839 dcera Anna, provdaná z Kleistu. V druhé polovině 19. století statek patřil Korbům z
Weidheimu, dalším majitelem byl Heřman Königswarter a od roku 1908 bratři Antonín, Richard, Robert a
Pavel Weberovi. Od nich Děpoltovice koupili Oskar a Emilie Moserovi, za nichž na statku proběhla ve dvacátých
letech 20. století pozemková reforma. Manželé však statek udrželi i nadále. Jeho existence skončila až roku
1945.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/40/depoltovice/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 20.4.2024 10:09:39


